UBND QUẬN HOÀN KIẾM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 75/PGDĐT

V/v triển khai “Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm” năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàn Kiếm, ngày 12  tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận;

- Các cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

Căn cứ Công văn số 984/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 4/4/2023 của Sở

GDĐT Hà Nội về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực

phẩm tại các trường học, các cơ sở giáo dục và triển khai “Tháng hành động

vì An toàn thực phẩm năm 2023”;

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND quận Hoàn Kiếm ngày 4/4/2023

của UBND quận Hoàn Kiếm về việc triển khai “Tháng hành động vì An toàn

thực phẩm” quận Hoàn Kiếm năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học, cơ sở giáo

dục trên địa bàn quận Hoàn Kiếm thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2023 (từ nay đến 15/5/2023), cụ thể:

Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh

trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phổ biến các quy định của pháp luật

về an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm

và ngộ độc thực phẩm. Các trường học tổ chức tuyên truyền về an toàn thực

phẩm theo chủ đề “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

đối với các đối tượng: người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại bếp ăn

tập thể, căng tin trường học, cô nuôi, giáo viên, học sinh, phụ huynh của nhà

trường. Hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực

phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

2. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế

biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục, tuân thủ quy

trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu nghiệm thức ăn theo đúng quy định

2

về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn, căng tin của nhà trường.

Hạn chế việc phụ huynh học sinh, học sinh mang thức ăn bên ngoài vào

trường, lớp học gây khó khăn cho công tác quản lý an toàn thực phẩm ở các

cơ sở giáo dục. Đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học,

cơ sở giáo dục truy  u t được nguồn gốc thực phẩm của các nhà cung c p

thực phẩm, su t ăn cho trường. Các trường thực hiện ký cam kết trách nhiệm

đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra Y tế - Giáo dục, huy động sự

tham gia của ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát

công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh trường học,

cơ sở giáo dục; phát hiện và  ử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn

thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học, cơ sở giáo dục nhằm bảo đảm

sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

4. Tích cực triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trường học để

phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch

bệnh trong trường học. Duy trì và nhân rộng mô hình “Nâng cao năng lực tự

quản lí an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường học” tại các bếp ăn tập thể

của những trường học có bếp n u trên địa bàn. Ph n đ u không để  ảy ra ngộ

độc thực phẩm trong nhà trường. Các trường học, cơ sở giáo dục chủ động

 ây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, cơ quan y tế địa

phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng kịp thời ứng phó,  ử lý các tình

huống phát sinh khi có trường hợp ngộ độc  ảy ra trong trường học, cơ sở

giáo dục.

5. Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các buổi tập hu n kiến thức do

quận và các phòng, ngành tổ chức về nâng cao kiến thức nếp sống vệ sinh,

khoa học về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Phối hợp tốt với

chính quyền địa phương giải quyết tình trạng quà, hàng rong không đảm bảo

an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh khu vực  ung quanh trường học.

6. Tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác quản lý bếp ăn,

thực hiện an toàn thực phẩm tại đơn vị thông qua hình ảnh, video, bài viết

đăng tải lên trang thông tin điện tử của trường và ngành giáo dục.

7. Các trường thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo trong tháng an

toàn thực phẩm. Nếu có trường hợp b t thường  ảy ra cần báo cáo ngay về

3

Phòng Giáo dục và Đào tạo cho đồng chí Đặng Thị Chính Thao, số điện thoại

0352621234.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trưởng phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã kí)

Phan Thị Kim Ngân